粤工院办〔2018〕13 号

各二级学院（部）、各部门：

现将《广东南华工商职业学院学生安全信息员管理办法》

印发给你们，请认真贯彻执行。

                       广东南华工商职业学院

                          2018 年 4 月 16 日

 — 2 —

为贯彻落实党的十九大提出的“树立安全发展理念，弘

扬生命至上，安全第一的思想”这一安全工作方针，有针对

性地加强我校学生安全信息工作和学生宿舍安全管理，完善

学校安全管理网络，畅通信息渠道，有效监控危机源，消除

隐患，防止各类事故的发生，构建平安校园，特制定本管理

办法。

一、学生安全信息员的设立

1.学生安全信息员是学校安全信息网络重要组成部分，

负责学生安全信息的采集、分析和报送，同时协助学校开展

校园和宿舍安全管理，防范各种安全事故发生，是学生与学

校安全信息的联系纽带和安全工作助手。

2.学生安全信息员分为两个部分：一是班级学生安全信

息员，即班级安全委员，每班设一名；二是学生宿舍安全信

息员，由宿舍长兼任。

3.班级安全委员纳入学生干部序列，可由班级选举产生

或由辅导员指定，也可由班级生活委员兼任。

4.学生安全信息员由各二级学院负责选拔和管理，安全

信息逐层上报。

5.学校保卫处建立校园安全稳定工作微信群，各学院逐

级建立安全信息微信群，并制定微信群管理规定，及时收集

和通报安全信息，布置安全维稳相关工作。

二、安全信息员基本条件

 — 3 —

1.有较强的安全责任感和较强的政治意识、保密意识、

法规意识。思想品德优良，学习态度端正，遵守纪律，认真

负责，坚持原则，有参与管理的积极性。

2.与同学关系融洽，善于沟通，语言表达能力强，主动

开展信息收集和反馈，实事求是、客观公正地反映学生内部

真实情况。

3.有较强的观察、分析和信息处理能力。了解安全工作

的基本知识，识别常见的安全隐患，能把握信息的前瞻性、

准确性和实效性。

三、工作职责

1.敏锐捕捉平时特别是在重大节日、重大活动、敏感节

点以及重大形势变化期间同学们思想动态和关注的热点、敏

感问题，及时反馈动态安全信息。

2.及时反映和制止在校园内发生的邪教组织人员活动，

反动势力活动，反动言论、反动标语等事件。

3.及时发现同学中的不安全因素，如自杀、行凶的倾向

或行为；打架斗殴隐患；违法或严重违纪行为；火灾及灾情

隐患；有精神障碍或严重心理障碍特殊学生情况以及由此可

能引发的严重安全隐患；夜不归宿、留宿校外人员、私自出

走或请假后未按期回校情况；各种诈骗、传销、校园传教行

为等。

4.接受学校组织的安全知识和技能培训。积极开展消

防、交通、食品等方面安全知识宣传，提高同学们的自我防

范意识，培养良好的安全行为规范和一定的自防、自救能力。

 — 4 —

5.积极收集学生对学校在教学、后勤服务、安全保卫等

方面存在的问题、意见和建议，并及时向所在学院或相关部

门反馈。

    6.辅导员在获悉学生反馈的安全信息后，应及时做出反

应消除隐患，同时按照轻重缓急及时报告学院主管安全领导

或相关职能部门，重大安全事故及时启动突发事件应急预

案。

四、工作要求

1.准确性。反馈的信息必须真实，不准虚构、编造、无

中生有。

2.及时性。一旦发现安全事故隐患或遭遇突发事件，安

全信息员应在第一时间报告，一般逐级上报，紧急情况可越

级报告。

3.保密性。安全信息员必须遵守保密原则。对所接触到

的同学隐私不得向亲戚、恋人、朋友泄露。各学院对学生提

供的信息保密，并及时反馈给相关部门，由相关部门核实、

处理和答复。

4.责任性。安全信息员要有高度的责任心，每位信息员

能认真负责的进行班级和宿舍情况的调查和信息反馈。

5.详细性。应把有以上突发情况同学的班级、姓名、联

系方式、所在宿舍，以及异常表现详细上报。

五、奖惩制度

1.奖励：

（1）各学院根据工作需要召开安全信息员工作会议，

 — 5 —

提出工作要求，交流与总结工作经验并进行考核。对考核优

秀（不超过 15%）的学生安全信息员，在博雅测评时适当加

分和奖励。

（2）学校适时开展“优秀安全信息员”评选工作，对表

现出色、上报信息及时、工作认真负责的安全信息员进行表

彰。被评为“优秀学生安全信息员”的同学，除博雅测评加

分外予以表彰奖励。

（3）对在班级或宿舍出现异常情况及时上报，得以迅速

妥当处置，避免重、特大安全事件发生的同学，无论是否为

安全信息员，学校都将给予特别奖励。

2.处罚：对于考核不合格的信息员，要及时进行调整；

对重大信息谎报、漏报、拖延不报或泄露安全信息造成严重

后果的，视情节轻重予以通报批评或追究相关人员的责任。

六、本管理办法由学校保卫处负责解释与修订。

七、本管理办法自发布之日施行。